*25. Vate sacro. ) Seu quod instiuctu divino afflatur Poeta, aut vocatur: seu quia Messæorum mysta, & Sacerdos. l. 1. Od. 2. Inl. seu quod poeta voluit Deorum aliquo dono & favore commutari nobis esse videtur: quod ait Cic. de Harusp. Resp. 28. ex Ennio. Ovid. 1. de Arte:*

*Est Deus in nobis, sacro & commutata salis.  
 Sedibus æthereis spiritus iste venas.*

*Et alibi:*

*De sacri vate & Deorum turba vocatur.*

*Sunt ritum qui nos numerus habere putant.*

*29. Paulum sepulta distat inertiz celata virtus. ) Virtus que non sit conspicua, nihil forelor est quam inanis & desidia, quam omnes aspernantur.*

*30. Totve tuos patiar labores. ) Lollius gravis gerit bella, in Germania, Thracia, Galcia. Vide Dion. lib. 14.*

*30. Lolli. ) M. Lollius consul fuit cum Q. Æmilio Lepido, ann. U. C. 712. Horatium annuum ætatis æque 40. Quod ipse indicat lib. 2. Epist. ult. in fine, ubi scribit:*

*Fortè meam si quis te presentabitur ævum,  
 Me quæso andævo scias implicuisse Decem-  
 bres,*

*Collegam Lepidum que duxit Lollus annu.  
 Ad hoc bimæ auri Horatii Epistole, 2. & 19.  
 l. 1. in quorum priorè Maximam æquæ appellat.*

- Obliviones. Est animus tibi  
 35 Rerumque prudens, & secundis  
     Temporibus dubilibusque reclus;  
 Vindex avaræ fraudis, & abstinens  
 Ducens ad se cuncta pecuniarum:  
     Consulque non unius anni,  
 40 Sed quoties bonus atque fidus  
 Judex honestum prætulit utili, &  
 Rejecit alto dona nocentium  
     Vultu; & per obstantes catervas  
     Explicuit sua victor arma.  
 45 Non possidentem multa vocaveris  
 Recte beatum. Rectius occupat.  
     Nomen beati, qui Deorum  
     Muneribus sapienter uti,  
     Duramque caller pauperiem pati,  
 50 Pejusque letho flagitium timet:  
     Non ille pro charis amicis,  
     Aut patriâ timidus perire.

INTERPRETATIO.

*oblivione. Meus tibi est rerum sciens, agna in prosperis & adversis, avaritia doli inimica & spermens pecuniam ad se omnia trahentem: non unius anni Consul, sed quotiescumque iudex innocens & fidelis honestam utili anteposuit, atque fronte exalta repudiavit munera improborum, atque arma triumphans protulit per turmas im-*

*pedire volentes. Non recte appellaveris felicem cum qui multa habet: rectius autem felicis titulum metetur qui scit bene uti donis Deorum, metestamque egestatem ferre: & plus horat zelus quam mortem. In pro familiaribus, & patriâ occupare non vacat.*

ANNOTATIONES.

34. *Est animus tibi rerum sciens.* ) Philosophia nitidâ, vel usû & prudentiâ instructus, sagax, iudicii & consilii vim habens. Non ergo tantum si Augustus Caio Casari filio in Armenia proficiscenti moderatorem custodemque Lollium dedit.

35. *Secundis temporibus dubilibusque reclus.* ) Equam aevam mentem arduis in rebus, non secus ac in bonis temperant. lib. 2. Od. 1.

37. *Vindex avaræ fraudis, & abstinens.* ) Lato hæc minime Lollii idonea, quem pecuniarum quantum facienda in omni cupidiorum testatur Velleius Patriculus. Ego vel tunc latebat adhuc, cum reprehendit hæc Horatius, Lollii avaritia, quæ postea innotuit. vel hæc facit Symmachianum illud, quod habet fidem. Apollinar. lib. 8. Epist. 10. *ut vera iam veritas, ita falsas suscipat.* Constat subinde Casarem Lollii offensum, seu quod

Oriens provincie expulisset, seu aliâ de causa. Velleius lib. 2. Sueton. Tiber. cap. 12. Plin. lib. 9. cap. 17. &c.

39. *Consulque non unius anni.* ) Reipublicæ consulisti quidem anno uno, ut alii Consules: et ipse tibi semper dominaris, cupiditatesque fronsæ & coerees, imo passim de illis triumphas exercens armatus ubique videlicet, scilicet aletinentium, justitiam, &c. optima certe allegoria, per quam Sæmologus luculenter vendit Horatius.  
 49. *Duramque caller pauperiem pati.* ) Vide l. 2. Od. 2.

40. *Pejusque letho flagitium timet.* ) Iuvenalis. *Enimvero crede nefas animam præferre pudori, Et propter vitam vivendi perdere causas.*

51. *Non ille pro charis amicis, &c.* ) Lib. 1. Od. 2. & 24.

## ODE X.

## AD LIGURINUM.

- 1 O crudelis adhuc, & Veneris muneribus potens,  
 Insuperata tuæ cum veniet pluma superbix,  
 Et, quæ nunc humeris involitant, deciderint comæ,  
 Nove & qui color est puniceæ flore prior rosæ,  
 3 Mutatus Ligurinum in faciem verterit hispidam;  
 Dices: heu (quoties te in speculo videris alterum)  
 Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit?  
 Vel cur his animis incolomes non redeunt genæ?

## INTERPRETATIO.

O dare habemus, & Veneris donis superbe  
 quando insuperata penna accesserit tua arrogantia,  
 atque deflexeris capilli, qui modo per humeros  
 diffunduntur, & qui modo rosæ purpureæ  
 micantior est color æquidius Ligurinum mata-

rit in vultum hirsutum; tunc quandoque te  
 diversum aspexeris in speculo, dices: Eheu, qui  
 ante ades animus, quare idem non adfuit juveni  
 mihi? vel quare hinc mens non revertitur in-  
 tegra mala?

## INTERPRETATIO.

Nictum est idem quod Ode 21. Lib. 1.

O crudelis adhuc, Cr.) Speciosi latus pueri  
 amore captum se declarat Horatius hujus lib. Od.  
 5. v. 33. Sic patet vel constantiam in tuenda  
 pudicitia Ligurinum castitatis; vel Poetæ nostrum  
 non respondisse.

Veneris muneribus potens.) Pulchritudine, gratia,  
 utatis flore spectabilis.

Insuperata tua ram veniet, Cr.) Cum juvenitatis ac prorsus floa abierit, quod modo non  
 cogitas.

Pluma.) Barba, lanugo, pili. Marcellus tomen  
 contendit non de crescente barbâ, sed de se-  
 necente Ligurino locum hunc intelligendum. Ci-  
 tateque Ovid. Trist. 4. Eleg. 18.

Jam mea cœcitas immutat tempora plumas.)  
 Notus interpres tunc adducit veterem nomen præ-  
 cedens, imo, inquit, Horatius Grammatico ritu  
 locutus est, qui clas veniet rei alieni dicant ad  
 significandum illum veniet se velut avulsete  
 sensuque est: cum superbia Ligurini abscesserit,  
 vel perierit forma quæ superbia erat, tum demum  
 fore et prius arrogantiæ paucitas. Acuta sane  
 interpretatio, cui non dubitarem refragari, & ab  
 omnium antiquorum pariter stare.

3. Dixeris eadem.) Hinc verba stabiliant o-  
 plationem Martialis, quem modo retuli. Id est,  
 quæ jam puæ per tempora capilli eani superflue-  
 rent, eumque cœcitas erit, vel cœcitas erit  
 Ligurinus, qui nunc spissâ gloriæ curare. Vid.

lib. 6. Od. 5. In fine: & lib. 3. Od. 20. sub finem.  
 Alii tamen explicant de pubertate: cu quod apud  
 veteres tumam tondendi mos' esset puberibus sal-  
 tem hirsutis & castis, qui sic ab effeminatis &  
 delicatis distinguebantur. Aliaque enim impube-  
 res quilibet comæ stulticie nutriebant: unde co-  
 mæ & capilli non capabantur. De more præcisa  
 etate caritatem Divi pueritque Apollini qui  
 comatusangebatur, consecrandi, dixi alibi.

Ligurinum.) Quidam legunt Ligurine, vo-  
 luntique verbum vertere absolute poni, ut apud  
 Virgil. Æneid. 7. Tam proa abierit. Sed vulgo-  
 tum lecticam preferendum cetero.

3. Speculo.) Velut effeminato quod femina est  
 tribuit speculum. Sic Juvenalis Orbem Impi-  
 ritorem vellet etiam in castis speculum cir-  
 cumferentem: Sat. 1. v. 99. & 123. Consilium for-  
 mæ speculum bella vinct Martialis.

Alteram.) Longe mutatum, e levi & pallio  
 hispidum, pilosum, horridum.

7. Quæ mens est hodie, Cr.) Dum annis &  
 pulchritudine horebam, cur non ego questum  
 meretricium feci?

8. Vel cur his animis, Cr.) Aut quare vrb  
 pedant mihi imberbes genæ; cum jam tempore  
 didici, utatem labi & formam perire.

Incolomes.) Colore & juventute nitentes, nul-  
 lis tunc unguis deformate, utatis vigore florentes.

AD PHYLLOIDEM.

ODE XI.

Die natali Mœcenatis invitât eam ad convivium.

- 1 Est mihi nonum superantis ænum  
 Plenus Albani cadus: est in horto,  
 Phylli, nectendis apium coronis:  
 Est hederæ vis
- 5 Multa, quæ crines religata fulges:  
 Ridet argento domus: ara castis  
 Vincita verbenis avert immolato  
 Spargier agno.
- Cuncta festinat manus: huc & illuc
- 10 Cursitant mixtæ pueris Puellæ:  
 Sordidum flammæ trepidant rotantes  
 Vertice fumum.
- Ut tamen noris, quibus advoceris